



บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)

(สำนักงานใหญ่) เลขที่ 88 หมู่ 2 ตำบลบางกะดี อำเภอเมืองปทุมธานี จังหวัดปทุมธานี 12000
โทรศัพท์ : 02-501-2175 โทรสาร : 02-501-2176

(สาขา) เลขที่ 1 อาคารกาสธาสีส ชั้นที่ 15 ซอยสุขุมวิท 25 แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 10110
เลขประจำตัวผู้เสียภาษี : 0107536001702 เว็บไซต์ : www.mahboonkrongrice, www.patumrice.co.th

ที่ ปท.สนก. 066/2562

วันที่ 8 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 3/2562

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน
สำหรับงวด สามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานประจำปี 2562 บริษัทปทุมไรซ์มิล แอนด์แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด สามเดือน และ เก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2562	2561	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%	2562	2561	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%
รวมรายได้	715	685	29	4%	1,902	1,953	(51)	-3%
รายได้จากการขาย	512	469	43	9%	1,482	1,531	(49)	-3%
รายได้ค่าบริการ	5	20	(15)	-77%	23	32	(9)	-29%
รายได้เงินปันผล	191	185	6	3%	381	370	11	3%
รวมค่าใช้จ่าย	522	499	23	5%	1,544	1,613	(69)	-4%
ต้นทุนขาย	435	385	50	13%	1,281	1,277	4	0%
ต้นทุนบริการ	4	16	(13)	-76%	20	25	(4)	-18%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	52	69	(18)	-25%	150	199	(49)	-25%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	31	29	2	8%	93	113	(20)	-18%
กำไรสำหรับงวด	189	181	7	4%	344	328	16	5%
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	189	187	2	1%	345	336	9	3%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.31	0.31	0.00	1%	0.58	0.56	0.02	3%

หมายเหตุ ผลการดำเนินงานปี 2562 ได้ถูกจัดทำภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 3/2562

- รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการขายข้าววัดฤดูเก็บที่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น
- รายได้จากการบริการลดลง เป็นผลกระทบโดยตรงจากธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหารที่ปิดตัวลง อย่างไรก็ตาม บริษัทในเครือได้เปิดดำเนินการธุรกิจศูนย์อาหารแห่งใหม่ที่สามย่านมิตรทาวน์เมื่อปลายเดือนกันยายน
- ค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น เป็นผลกระทบโดยตรงจากการขายข้าวที่เพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับไตรมาส 3 ที่เพิ่มขึ้นนั้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากเงินชดเชยจากการยกเลิกสัญญาจ้าง ในโครงการร่วมใจจาก และการปิดธุรกิจร้านอาหาร

- กำไรสำหรับงวด เพิ่มขึ้น มาจาก การขายที่เพิ่มขึ้น รายได้จากเงินปันผลที่เพิ่มขึ้น การควบคุมต้นทุนสินค้าขาย ค่าใช้จ่ายขาย และ ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง

รายได้จากการดำเนินงาน ตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2562	2561	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%	2562	2561	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%
1. ธุรกิจปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข้าวสาร	455	414	41	10%	1,308	1,331	(23)	-2%
2. ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร	62	75	(13)	-17%	197	233	(36)	-16%
หัก รายการระหว่างกัน	(0.1)	(0.1)	0	12%	(0.5)	(0.5)	0	-3%
รายได้ตามส่วนงาน	517	489	28	6%	1,505	1,564	(59)	-4%

- บริษัทในเครือ มีการยกเลิกกิจการร้านอาหาร ทำให้ยอดขายธุรกิจศูนย์อาหารและร้านอาหารปรับตัวลง ในไตรมาส 3

2. ผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ

ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 3/2562 (งบเฉพาะกิจการ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2562	2561	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%	2562	2561	เพิ่มขึ้น/ลดลง	%
รวมรายได้	581	588	(7)	-1%	1,505	1,623	(118)	-7%
รายได้จากการขาย	394	400	(6)	-1%	1,118	1,255	(137)	-11%
รายได้เงินปันผล	180	175	5	3%	371	351	20	6%
รวมค่าใช้จ่าย	394	409	(15)	-4%	1,136	1,321	(184)	-14%
ต้นทุนขาย	333	334	(1)	0%	964	1,065	(101)	-10%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	41	57	(16)	-28%	107	155	(48)	-31%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	21	19	2	10%	62	81	(19)	-23%
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	0	0%	3	19	(17)	-87%
กำไรสำหรับงวด	179	172	7	4%	345	283	62	22%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.30	0.29	0.01	4%	0.57	0.47	0.10	22%

หมายเหตุ ผลการดำเนินงานปี 2562 ได้ถูกจัดทำภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่

- รายได้การขายไตรมาส 3 ลดลงเล็กน้อย เนื่องจากไม่มียอดขายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ แต่มีรายได้จากการขายข้าวหอมผสม
- รายได้การขายสะสม 9 เดือนลดลงเนื่องจาก การขายข้าวแบบรัฐต่อรัฐที่ลดลง

3. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2562	2561	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
สินทรัพย์รวม	12,506	11,823	683	6%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	200	334	(135)	-40%
สินค้าคงเหลือ	277	540	(263)	-49%
เงินปันผลค้างรับ	190	0	190	-
เงินลงทุน	11,133	10,235	899	9%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	80	61	19	31%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	210	218	(8)	-4%
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	305	322	(17)	-5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10	8	2	30%
หนี้สินรวม	2,839	3,037	(197)	-7%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	600	956	(356)	-37%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	167	184	(18)	-9%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18	24	(6)	-25%
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	24	19	5	26%
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	2,018	1,839	179	10%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	9	11	(1)	-13%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	9,667	8,786	881	10%

- สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เกิดจากมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น
- ลูกหนี้การค้าที่ลดลง และการปรับลดปริมาณสินค้าคงเหลือลงให้สอดคล้องกับภาวะตลาด เป็นสาเหตุหลักทำให้เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง
- บริษัทในเครือได้มีการพัฒนาที่ดิน 76 ไร่ที่บางกะดีทำให้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น
- การปิดกิจการร้านอาหาร ได้ทำให้รายการที่ดินอาคารและอุปกรณ์ลดลง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ มรรคยาธร)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)